## ΚΕΦΑΛ. ΜΓ'.

## Περὶ προσώπου.

Πρόσωπόν ἔστιν (30) ὅπερ διὰ τῶν οἰκείων ἐνεργημάτων τε καὶ ιδιωμάτων ἀριθμού, καὶ περιφρισμένην τῶν ὁμοφυῶν αὐτοῦ παρέχεται ἡμῖν τὴν ἐμφάνειαν· οἷον, ὁ Γαβριὴλ τῇ ἀγίᾳ Θεοτόχῳ διαλεγόμενος, εἰς τῶν ἀγγέλων ὑπάρχων, μόνος ἐκεῖσε παρὼν διελέγετο, κεχωρισμένος τῶν ὁμοουσίων ἀγγέλων, διὰ τῆς ἐν τῷ τόπῳ παρουσίας καὶ διαλέξεως. Καὶ ὁ Παῦλος ἐπὶ τῶν ἀναβαθμῶν δημηγόρῶν, εἰς τῶν ἀνθρώπων ὧν, διὰ τῶν ιδιωμάτων καὶ ἐνεργημάτων αὐτοῦ, τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων διεστέλλετο.

Χρή δὲ γινώσκειν, ὡς οἱ ἀγιοι Πατέρες ὑπόστασιν, καὶ πρόσωπον, καὶ ἄτομον τὸ αὐτὸν ἐκάλεσαν· τὸ καθ' ἑαυτὸν ιδιοσυστάτως ἐξ οὐσίας καὶ συμβεβηκότων ὑφίσταμενον, καὶ ἀριθμῷ διαφέρον, καὶ τὸν τινα δηλοῦν, οἶον Πέτρου, καὶ Παύλου, τόνδε τὸν ἐππον. Εἴρηται δὲ ὑπόστασις παρὰ τὸ ὑφεστάναι,

A alio in immortalibus. Atque, uno verbo, in cuiusque speciei specialissimae hypostasibus eadem differentiae sunt; ipsas quidem ratione substantiae inter se copulantes, easdemque rursum ab alterius speciei hypostasibus sejungentes. Ad eumdem quoque modum accidentia in ipsis, sive in hypostasibus, considerantur; quibus hypostasis ab ejusdem speciei hypostasibus disjungatur. Eoque nomine individuum propriæ hypostasis nomen consecutum est; in qua nimis substantia cum accidentibus reipso consistat.

## CAP. XLIII.

## De persona.

Persona est, quæ per suas operationes et proprietates, perspicuam, et ab iis, quæ ejusdem cum ipsa naturæ sunt, discretam nobis **46** expressionem exhibet: v. gr. Gabriel cum sancta Deipara disserens, cum unus angelorum esset, solus illic præsens loquebatur, et a reliquis ejusdem naturæ angelis, locali illa præsentia, ac sermone quem miscebat, discretus <sup>11</sup>. Paulus quoque, cum in gradibus concionem haberet, unusque hominum esset, per suas proprietates et actiones ab omnibus reliquis secernebatur <sup>12</sup>.

Sciendum autem sanctos Patres, hypostasim, et individuum, et personam pro eodem usurpare; nempe pro eo quod per se atque in propria subsistentia, ex substantia et accidentibus, constat et subsistit, numeroque differt, ac certum aliquem significat, ut Petrum, Paulum, aliquem equum. Hypostasis porro, παρὰ τὸ ὑφεστάναι, hoc est a subsistendo dicta est.

<sup>11</sup> Luc. I, 28. <sup>12</sup> Act. xxi, 40.

## NOTÆ.

(30) *Πρόσωπόν ἔστι.* Persona est quæ per operationes, etc. Personæ nomen cum Latinis ium Græcis ambiguum est. Sæpe enim sumitur pro sola alterius repræsentatione, ut legatus personam principis gerit, vel pro specie externa, quales in theatris exhibentur. Theologis vero hypostasim significat, quæ per suas operationes innotescit. Cyrillus anathemat. 4, contra Nestorium, quo vocis hujus amphilohogiam vitaret, his verbis usus est: Εἴ τις ἐν προσώποις δυσὶν, ἦκουν ὑποστάσει. Si quis personis duabus, sive hypostasibus, Evangelicas voces distribuit. Athanasius libro *De salutari adventu Christi* πρόσωπον personam videtur accipere pro natura, ubi ait personas in Christo non dividi, οὐχ ἐν διατέσσεται προσώπων. Alterum neminem reperi, qui vocem hanc ad significandam naturam vel essentiam adhibuerit. Magius quidem Basilios, lib. v cont. Eunom., p. 152, fatetur scriptores sacros, unitatem deitatis scientes, in una persona tria prædicare ἐν ἐντὸς προσώπῳ τριά κηρύσσοντες· sed eo loci non ait, unam divinitatis personam esse, ἐν πρόσωπον. Hoc enim duntaxat asserit, quæcumque Scripturæ, præsertim Veteris, loca unam divinæ naturæ personam, utputa Patrem, exprimunt, alias itidem personas indicare. Tantum vero abest ut istud πρόσωπον ad significandam substantiam vel naturam usurparit, ut potius paucis ante lineis dixerit Apostolum non permittere, ut ἐν πρόσωπον, personam unam esse deitatem vel suspicemur. Nec quisquam objiciat Chrysostomum hom. 5 in

D Epist. ad Hebr. dixisse duas esse in Christo personas, ut duas naturas designaret, βάλλει.... τοὺς Ιουδαίους δύο πρόσωπα δεικνὺς, καὶ Θεὸν καὶ ἄνθρωπον. Judæos serit duas personas ostendens, nec non Deum, et hominem. Nam genuinus ejus sensus hic est, Apostolum, hoc versiculo psalmi xliv: Propterea unxit te Deus Deus tuus, etc. Judæos proligare, demonstrando plures esse personas divinas, quibz et Messiam seu Christum, Deum simul et hominem esse. Quocirca paucis post lineis subjungit Apostolum contra Marcellum et alios qui, perinde atque Judæi, Trinitatem in unam personam coarctabant, evincere Patrem et Filium revera omninoque distinctas esse personas, ὅτι δύο ἔστι ταῦτα πρόσωπα, διῃρημένα κατὰ τὴν ὑπόστασιν. Unde plane πρόσωπον accipit non pro natura vel essentia, sed pro persona quæ per se subsistat. Quis enimvero concedat, seu Basilium, seu Chrysostomum Meletii Antiocheni servidos defensores, ὑπόστασες et πρόσωπον vocibus indiscriminatum abusos esse, ut essentiam substantiamve, et naturam exprimerent, quando Meletiani omnes tanquam Sabellianos habebant eos, qui οὐσίαν pro natura et essentia, ὑπόστασιν et πρόσωπον pro persona subsistente et individuo, non acciperent. Sed et superius dictum est epistolam Basilii ad Gregorium Nyssenum, de οὐσίᾳ et ὑπόστασι, receptam ab Orientalibus suis, ut certam indetectabilemque regulam, qua vocum istarum sensus deliniretur.

## CAP. XLIV.

## De enhypostato.

Quin enhypostaton quoque nonnunquam simplicem existentiam significat, quo sensu, non modo substantiam absolute enhypostaton dicimus, verum etiam accidentis: tametsi illud non sit propriæ enhypostaton, sed heterohypostaton (*hoc est, in alio existentiam habens*), nonnunquam vero separatam hypostasim, sive individuum, significat. Tametsi nec illud propriæ enhypostaton, sed hypostasis sit ac dicatur. Propriæ enhypostaton est, aut quod non per se et seorsim subsistit, sed consideratur in hypostasisbus (v. gr. species, sive hominum natura non consideratur in hypostasi propria, sed in Petro, Paulo) ac reliquis singulorum hominum hypostasisibus, aut quod cum alio, substantia diverso, ad totius cuiusdam generationem componitur, unamque hypostasim compositam efficit: ut puta, homo ex anima et corpore constitutus est, nec vero anima sola dicitur hypostasis, nec item corpus, sed dicuntur ambo enhypostata: id autem quod ex utrisque exsurgit, utrorumque hypostasis dicitur. Etenim hypostasis id proprie est ac dicatur, quod seorsim atque in propria subsistentia existit.

**47** Christi caro ut humanitas ènupòstatac.— Rursus autem enhypostaton dicitur natura ea, quam ab alia hypostasi assumpta, ut in illa existat, consecuta est. Unde etiam Domini caro, cum per se ac seorsim ne momento quidem temporis existenterit, nec proinde hypostasis est, sed potius en-